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市
税
は
貴
重
な
自
主
財
源

　

市
の
事
業
に
必
要
な
経
費
は
❶

直
接
、
市
に
納
付
す
る
市
税
❷
一
度
、

国
や
県
に
納
付
し
た
税
金
❸
地
方
交

付
税
や
国
・
県
支
出
金
❹
長
期
に
わ

た
っ
て
借
り
る
市
債
―
な
ど
で
賄
わ

れ
て
い
ま
す
。
こ
の
う
ち
、
市
税
は
一

般
会
計
歳
入
の
約
２
割
。
市
の
最
も

大
切
な
自
主
財
源
で
す
。

市
税
を
滞
納
す
る
と

　

滞
納
し
た
場
合
、
原
則
、一
括
で

納
付
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

た
だ
し
、
特
別
な
事
情
が
あ
る
と
認

め
ら
れ
る
場
合
は
、
分
割
し
て
納
付

　

肺
炎
球
菌
は
、気
管
支
炎
、肺
炎

や
敗
血
症
な
ど
を
引
き
起
こ
す
原

因
に
な
る
菌
で
す
。成
人
の
肺
炎
の

約
３
分
の
１
、重
症
化
す
る
も
の
の

６
割
が
、こ
の
菌
が
原
因
と
考
え
ら

れ
て
い
ま
す
。

　

予
防
接
種
を
受
け
た
こ
と
が
あ

る
か
、わ
か
ら
な
い
人
は
か
か
り
つ

け
の
医
療
機
関
に
相
談
し
て
く
だ

さ
い
。た
だ
し
、予
防
接
種
で
全
て

の
肺
炎
を
予
防
で
き
る
わ
け
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。

●
期
間
…
７
月
１
日
㊌
〜
28
年
３
月

31
日
㊍

●
対
象
者
…
28
年
３
月
31
日
時
点

で
❶
図
１
に
当
て
は
ま
る
人
❷
満

60
歳
〜
満
64
歳（
昭
和
26
年
４
月

限
度
額
適
用
認
定
証
の
更
新

は
手
続
き
が
必
要
で
す

　

国
民
健
康
保
険
の
加
入
者
が
、

入
院
時
や
高
額
な
外
来
治
療
を

受
け
る
場
合
に「
限
度
額
適
用
認

定
証
」を
医
療
機
関
窓
口
に
提
示

す
る
と
、窓
口
負
担
が
一
定
額
で

抑
え
ら
れ
ま
す
。認
定
証
の
有
効

期
限
は
７
月
31
日
㊎
ま
で
で
す
。

８
月
以
降
も
必
要
な
人
は
、再
度

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　

市
は
、７
月
11
日
㊏
に「
Ｆ
Ｍ
あ

す
も
専
用
ラ
ジ
オ
」の
自
動
起
動

試
験
を
行
い
ま
す
。

　

専
用
ラ
ジ
オ
に
は
、緊
急
時
に

市
役
所
や
市
消
防
本
部
か
ら
信

号
を
送
る
と
自
動
で
ス
イ
ッ
チ
が

入
る「
自
動
起
動
」機
能
が
あ
り

ま
す
。

　

試
験
時
刻
は
９
時
と
18
時
の

２
回
で
、本
庁
と
市
消
防
本
部

に
あ
る
緊
急
割
り
込
み
放
送
用

２
日
〜
31
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）

の
人
で
、心
臓
・
腎
臓
・
呼
吸
器
・
ヒ

ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス
に
よ
る
免

疫
―
機
能
に
身
体
障
害
者
手
帳
単

独
１
級
に
相
当
す
る
障
が
い
が
あ

る
人　

＊
今
ま
で
に「
23
価
肺
炎
球
菌
ワ

ク
チ
ン
」
を
接
種
し
た
こ
と
が
あ
る
人
を

除
く

●
接
種
の
受
け
方
…【
対
象
者
❶
】

①
６
月
下
旬
に
送
付
す
る
接
種
券

を
受
け
取
る
②
医
療
機
関
に
予
約

す
る【
対
象
者
❷
】①
身
体
障
害
者

手
帳
を
持
参
し
て
、
健
康
づ
く
り
課

ま
た
は
各
支
所
保
健
福
祉
課
で
接

種
券
の
交
付
を
受
け
る
②
医
療
機

関
に
予
約
す
る

●
医
療
機
関
…
接
種
券
と
同
封
の

「
契
約
医
療
機
関
一
覧
」
で
確
認
し
て

く
だ
さ
い

●
助
成
金
額
…
４
０
０
０
円　

＊
接

種
費
用
と
の
差
額
は
個
人
負
担
。
個

人
負
担
額
は
、
医
療
機
関
に
よ
っ
て

異
な
り
ま
す
。
各
医
療
機
関
に
問
い

合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。
生
活
保
護
世

帯
の
人
は
全
額
助
成
し
ま
す

●
持
ち
物
…
記
入
し
た
予
診
票
兼

接
種
券
、
健
康
保
険
証

問
健
康
づ
く
り
課（
一
関
保
健
セ
ン

タ
ー
内
）☎
㉑
２
１
６
０
ま
た
は
各

支
所
保
健
福
祉
課

高
齢
受
給
者
証
を
更
新
し
ま
す

　

70
〜
74
歳
の
国
民
健
康
保
険

加
入
者
に
交
付
し
て
い
る「
国
民

健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証
」の
有

効
期
限
は
７
月
31
日
㊎
で
す
。８

月
１
日
㊏
か
ら
使
用
で
き
る
受

給
者
証
は
、７
月
下
旬
に
郵
送
し

ま
す
。

保
険
証
を
更
新
し
ま
す

　

現
在
使
っ
て
い
る「
後
期
高

の
自
動
起
動
装
置
か
ら
試
験
信

号
を
発
信
し
ま
す
。
こ
の
電
波

を
受
信
す
る
と
、専
用
ラ
ジ
オ

は
最
大
音
量
に
な
り
ま
す
。
う

る
さ
い
と
感
じ
た
時
は
、本
体

の
前
面
に
あ
る
緑
の
ボ
タ
ン
を

押
す
と
緊
急
放
送
前
の
状
態
に

戻
り
ま
す
。

　

試
験
当
日
は
、専
用
ラ
ジ
オ
に

電
池
を
入
れ
、Ａ
Ｃ
電
源
を
つ
な

い
で
受
信
の
用
意
を
し
て
く
だ

齢
者
医
療
被
保
険
者
証
」
の
有

効
期
限
は
７
月
31
日
㊎
ま
で
で

す
。８
月
１
日
㊏
か
ら
使
用
で

き
る
保
険
証
は
、７
月
中
旬
に

郵
送
し
ま
す
。

保
険
料
額
が
決
定
し
ま
し
た

　

27
年
度
の
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
額
が
決
ま
り
ま
し
た
。７

月
中
旬
に
加
入
者
へ「
保
険
料
額

決
定
通
知
書
」を
郵
送
し
ま
す
。

普
通
徴
収
の
人
に
は
納
入
通
知

書
も
併
せ
て
郵
送
し
ま
す
。納
期

限
ま
で
に
必
ず
納
め
ま
し
ょ
う
。

問
本
庁
国
保
年
金
課
☎
㉑
８
３

４
３
ま
た
は
各
支
所
市
民
課

さ
い
。当
日
、専
用
ラ
ジ
オ
が
自

動
で
起
動
し
な
か
っ
た
場
合
は
、

受
信
電
波
が
弱
い
可
能
性
が
あ

り
ま
す
。左
記
へ
連
絡
し
て
く
だ

さ
い
。

問
本
庁
広
聴
広
報
課
☎
㉑

８
１
８
２
、花
泉
支
所
地
域
振

興
課
☎
�
２
２
１
１
、大
東
支
所

地
域
振
興
課
☎
�
２
１
１
１
、千

厩
支
所
地
域
振
興
課
☎
�

２
１
１
１
、東
山
支
所
地
域
振

興
課
☎
㊼
２
１
１
１
、室
根
支
所

地
域
振
興
課
☎
�
２
１
１
１
、

川
崎
支
所
地
域
振
興
課
☎
㊸

２
１
１
１
、藤
沢
支
所
地
域
振
興

課
☎
�
２
１
１
１

で
き
ま
す
。
失
業
、
病
気
や
災
害
な

ど
で
納
付
が
困
難
な
人
は
、
早
め
に

本
庁
収
納
課
や
各
支
所
市
民
課
に

相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

　

納
税
者
が
税
金
を
滞
納
し
た
ま

ま
に
す
る
と
、【
図
１
】
の
よ
う
に
強

制
的
に
税
金
を
徴
収
す
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。
手
続
き
は
法
律
で
定
め
ら

れ
、
滞
納
者
の
意
思
に
関
わ
り
な
く

執
行
さ
れ
ま
す
。

県
地
方
税
特
別
滞
納
整
理
機
構

へ
の
移
管

　

滞
納
の
中
に
は
、
他
債
権
と
の
競

合
や
滞
納
金
額
が
高
額
に
な
る
な

ど
、
専
門
的
な
対
応
が
必
要
に
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。
市
は
、
県
地
方

税
特
別
滞
納
整
理
機
構（
県
内
33
市
町

村
が
共
同
で
滞
納
整
理
を
行
う
組
織
）
に
加

入
。
先
進
事
例
や
実
務
知
識
を
共
有

し
な
が
ら
滞
納
整
理
を
行
い
、
収
納

体
制
を
強
化
し
て
い
ま
す
。

市
税
な
ど
の
納
付
の
仕
方
は

　

納
付
は
❶
金
融
機
関
窓
口
❷
口

座
振
替
❸
コ
ン
ビ
ニ
納
付
―
の
方
法

が
あ
り
ま
す
。
納
付
書
を
紛
失
し
た

場
合
は
、
市
役
所
本
庁
や
各
支
所
で

再
発
行
で
き
ま
す
。

❶
金
融
機
関
で
の
納
付

　

一
部
の
納
付
書
は
、
27
年
度
か
ら

東
北
６
県
内
の
郵
便
局
窓
口
で
も

取
り
扱
え
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

取
り
扱
い
金
融
機
関
な
ど
に
つ
い
て

は
、納
付
書
を
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

❷
口
座
振
替
制
度

　

市
内
の
金
融
機
関
や
郵
便
局
の

窓
口
で
受
け
付
け
ま
す
。
本
庁
収
納

課
や
各
支
所
市
民
課
で
も
申
し
込

み
可
。
相
続
な
ど
で
納
税
義
務
者
が

変
更
に
な
っ
た
場
合
は
、
新
た
に
口

座
振
り
替
え
手
続
き
が
必
要
で
す
。

❸
コ
ン
ビ
ニ
納
付

　

納
付
書
の
使
用
期
限
内
で
あ
れ

ば
、
全
国
の
主
な
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス

ス
ト
ア
で
納
付
で
き
ま
す
。
使
用

料
な
ど
の
中
に
は
、
納
付
で
き
な
い

も
の
が
あ
り
ま
す
。
注
意
し
て
く

だ
さ
い
。

納
税
貯
蓄
組
合
に
加
入
し
ま

し
ょ
う

　

納
税
貯
蓄
組
合
は
、
個
人
や
法
人

が
一
定
の
地
域
な
ど
を
単
位
に
任
意

で
組
織
し
て
い
る
団
体
で
す
。
自
主

納
税
を
推
進
す
る
た
め
、
納
税
資
金

の
貯
蓄
あ
っ
せ
ん
や
納
付
金
銭
の
取

り
ま
と
め
な
ど
を
行
い
ま
す
。

　

加
入
を
希
望
す
る
人
は
、
居
住
す

る
地
域
の
同
組
合
長
に
加
入
届
を

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
詳
し
く
は
、

居
住
す
る
地
域
の
同
組
合
ま
た
は

本
庁
収
納
課
、
各
支
所
市
民
課
へ
。

税
だ
け
で
は
な
い「
滞
納
」

　

税
の
ほ
か
、
保
育
所
・
幼
稚
園
の

保
育
料
、
市
営
住
宅
の
家
賃
、
奨
学

金
の
返
済
金
、
上
下
水
道
料
金
、
介
護

保
険
料
や
学
校
の
給
食
費
な
ど
施
設

の
利
用
者
や
個
別
の
事
業（
サ
ー
ビ

ス
）
の
受
益
者
な
ど
が
負
担
す
る
使
用

料
や
負
担
金
―
な
ど
も
、
市
民
サ
ー

ビ
ス
の
提
供
に
必
要
な
財
源
で
す
。

　

滞
納
す
る
と
サ
ー
ビ
ス
の
提
供
が

困
難
に
な
り
、
納
付
し
た
人
の
お
金

で
不
足
を
補
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

市
政
に
と
っ
て
滞
納
は
大
き
な
課
題

で
す
。
市
は
、
督
促
状
の
送
付
や
電

話
連
絡
・
訪
問
催
告
な
ど
の
ほ
か
、

連
帯
保
証
人
の
設
定
や
納
付
誓
約

書
の
提
出
を
求
め
る
な
ど
、
滞
納
の

解
消
に
努
め
て
い
ま
す
。

　

納
付
に
関
す
る
相
談
は
、
そ
れ
ぞ

れ
の
事
業（
サ
ー
ビ
ス
）
の
担
当
課
で

行
っ
て
い
ま
す
。
納
付
が
困
難
な
場

合
は
、早
め
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

問
本
庁
収
納
課
☎
内
８
２
６
１
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市
税
な
ど
は
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
を
充
実
さ
せ
る
た
め
に
必
要
な
財
源
で
す
。

滞
納
す
る
と
、
財
源
の
確
保
と
市
民
負
担
の
公
平
性
が
保
て
な
く
な
り
ま
す
。

市
は
、
そ
れ
ぞ
れ
の
担
当
課
が
連
携
し
、
滞
納
の
解
消
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
費
用
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
と
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
各
種
証
を
更
新
し
ま
す
。

Ｆ
Ｍ
あ
す
も
専
用
ラ
ジ
オ
の
用
意
を
お
願
い
し
ま
す
。

●延滞金

納期限の翌日～納付の日の日数に

応じて、税額に以下の割合を乗じ

た金額です。
●延滞金の割合

①納期限の翌日～ 1カ月は、原則
として「年7.3%」。27年は年2.8%

　※26年1月1日以後の期間は、「年

7.3％」と「特例基準割合（注）＋1％」のい

ずれか低い割合

②①の期間以後、原則として「年
14.6％」。27年は年9.1%　※26年

1月1日以後の期間は、「年14.6％」と「特

例基準割合（注）＋7.3％」のいずれか低

い割合

（注）特例基準割合

各年の前年に租税特別措置法第
93条第2項の規定によって、財務
大臣が告示した割合に年1％を加
算した割合。27年は年1.8%

●延滞金の計算例

26年度固定資産税第4期分（納
期限27年3月2日）20万円を27

年5月7日に納めた場合
①納期限の翌日～１カ月経過する

日（4月2日）の期間…20万円×
2.8%×31日÷365=475円
②それ以後の期間…20万円×
9.1%×35日÷365=1,745円
【合計】①+②=475円+1,745円
≒2,200円　＊100円未満は切り捨て

information
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市
税
な
ど
は

期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ
う

７
月
１
日

㊌
か

ら 

高
齢
者
肺
炎
球
菌

予
防
接
種
が
始
ま
り
ま
す

保
険
証
の
更
新
な
ど
に
つ
い
て

お
知
ら
せ
し
ま
す

７
月
11
日
㊏
９
時
と
18
時
に

自
動
起
動
試
験
を
実
施
し
ま
す

督促

財産調査

差し押さえ

換価

【図1】滞納処分の概要

納期限までに完納しない場合、
督促状により督促を行います。

⬇

⬇

⬇

官公署、金融機関、保険会社、勤務先、
取引先など滞納者の財産を占有する
第三者に対して財産調査を行います。

財産調査で発見した
滞納者の財産を差し押さえます。

差し押さえた不動産は「公売」、
金銭債権は「取り立て」して、
差押財産を換価（＝換金）します。

【図1】対象者❶の年齢と生年月日
年齢 生年月日

満65歳 昭和25年4月2日～26年4月1日
満70歳 昭和20年4月2日～21年4月1日
満75歳 昭和15年4月2日～16年4月1日
満80歳 昭和10年4月2日～11年4月1日
満85歳 昭和5年4月2日～6年4月1日
満90歳 大正14年4月2日～15年4月1日
満95歳 大正9年4月2日～10年4月1日

満100歳 大正4年4月2日～5年4月1日


